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Úvod a zadání

Před diplomovou prací jsme společně se Štěpánem Tomšem zpracovávali
diplomní seminář. Věnovali jsme se základním analýzám a snažili se poznat
město a jeho silné a slabé stránky.

Zadáním diplomové práce bylo místo (město Josefov) a funkce byla nezná-
má. Z analýz jsem došla k závěru, že největší potenciál pro mě má umělecká
kolonie, která už funguje v bastionu 4. Detailněji jsem zpracovala kolonii
a uměleckou školu, kterou jsem navrhla do bastionu 3. Tyto dvě funkce jsou
úzce spojené a je vhodné je umístit blízko u sebe. Umělci z kolonie mohou
chodit do školy vyučovat.
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- poloha v rámci regionu, dobrá dopravní dostupnost,
vazba na Hradec Králové, železnice

- okolní krajinné bohatsví, řeky a poloha pevnosti nad
okolní krajinou

- do velké míry zachovalý původní ráz, bez výraznějších
stavebních úprav a poškození, zachovalé opevnění, pod-
zemní chodby

- atraktivita z hlediska kulturně-historického, už zakoře-
něné kulturní akce spjaté s místem

- sociální segregace obyvatelstva: v dnešní době místo
obývá velká část sociálně slabého obyvatelstva vč.
velkého podílu romského etnika

- nízká vzdělanost a nedostatečná kvalifikace osob
z vyloučených lokalit, zadluženost, kriminalita

- nízká hustota osídlení a s tím související úpadek

- rozsah potřebné revitalizace

- poškození památkově chráněné lokality

- nízká atraktivita pro soukromé investory vzhledem
k současnému stavu místa

- nízká intenzita využití a obsazenost objektů

- existence vyloučených lokalit

- nízké povědomí obyvatel ČR o existenci místa

- nezaměstnanost a nízký počet pracovních příležitostí

- absence volnočasových aktivit a sportovního zařízení

- omezená možnost využití vzhledem k typologii budov,
nebo minimálně obtížněji proveditelné transformace

- rozdrobenost aktivit v Josefově a celkově nepřehledná
struktura veřejného života

- v blízkosti plánovaný úsek dálnice D11 směrem k hranici
s Polskem

- jasná urbanistická struktura s možností uplatnit silný
koncept

- turistická atraktivita místa, zhodnocení jeho historické
hodnoty

- velké objemy nevyužitých budov

- příležitost pro větší investici, která přiláká pozornost
široké veřejnosti a bude iniciačním vstupem pro motivaci
a příliv dalších investic

- možnost zpřístupnění dosud uzavřených objektů veřej-
nosti (podzemní chodby, bastiony, objekty)

- PR města Jaroměře skrz oživení Josefova, význam pro
město

- budování veřejné infrastruktury pro příliv obyvatelstva
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Širší vztahy

Královéhradecký kraj

Okres Náchod

Josefov u Jaroměře

Jaroměř + Josefov

rozloha: 24 km2

počet obyvatel: 12.400

Josefov

rozloha: 2,85 km2

počet obyvatel: cca 2.500
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Josefov - Kuks 10 km

Josefov - Hradec K. 23 km

Josefov - Hradec K. 22 km
Josefov - Třebechovice
pod Orebem 21 km12
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Josefov - Náchod 25 km

Josefov - Nové Město nad Metují 19 km

1 Pevnostní město Josefov
Více o Josefově na str. 13. Rozloha: 2,85 km2

2 Řeka Labe
Pramení v Královéhradeckém kraji, v Krkonošských rašeliniš-
tích a Labské louce ve výšce 1384 m n. m. Délka toku: 1154 km.
Hranici České republiky protíná řeka na nejnižším místě - ve
výšce 115 m n. m. a teče územím Německa. V Cuxhavenu ústí
širokou deltou do Severního moře.

3 Řeka Metuje
Pramení v Královéhradeckém kraji, v Adršpašsko-teplických
skalách ve výšce 586 m n. m. Délka toku: 77 km.

4 Řeka Úpa
Pramení v Královéhradeckém kraji, v krkonošských rašeliništích
severně od Studniční hory, ve výšce 1432 m n. m. Délka toku:
78 km.

5 Vodní nádrž Rozkoš
Rozlohou osmá největší vodní nádrž v České republice. Vybu-
dovaná v letech 1966–1972, slouží nejen k regulaci průtoku
vody v řece Úpě při táních a povodních, ale také se stala
střediskem vyznavačů vodních sportů a rájem rybářů. Rozloha
1.000 ha.

6 Letiště Jaroměř
Veřejné vnitrostátní letiště, na kterém sídlí Aeroklub Jaroměř.
Pouze VFR lety (vizuální) v létě 7-15, v zimě 8-15 hod. Na místě
ubytování (30 lůžek) Délka VPD 940 m, nadmořká výška 271 m.

7 Železnice
Jednokolejná trať ve směru Pardubice - Hradec Králové - Jaro-
měř - Česká skalice - Náchod.

8 Plánovaný úsek dálnice D11
Dostavba posledního 68kilometrového úseku Hradec Králové-

-Smiřice-Jaroměř-Královec/Lubawka. Výstavba úseku Hradec
Králové-Smiřice by měla být zahájena na pozdim roku 2017.
Pak bude navazovat výstavba úseku Smiřice - Jaroměř.
Celková délka dálnice po dostavbě bude 154 km a zdokonalí
dopravní spojení mezi Prahou, Hradcem Králové a Polskem.

9 Jaroměř
Území na soutoku řek Labe, Úpy a Metuje bylo osídleno již
kolem roku 40 000 př. n. l. v období mladšího paleolitu. Jako
město je prvně připomínáno v roce 1298 za vlády Václava II.
Město leží v Královéhradeckém kraji, 120 km severovýchod-
ně od Prahy. Velmi výhodná poloha z něj učinila dopravní
a železniční uzel, ve výstavbě je dálnice, nachází se zde
i letiště. S Josefovem bylo město sloučeno v roce 1948.

10 Česká Skalice
Česká Skalice se leží v nadmořské výšce 284 m n. m. v Úpsko-
-metujské tabuli. Blízké jsou Ratibořice a malebné Babiččino
údolí. Zde prožila mládí česká spisovatelka Božena Němcová,
která sem situovala své nejznámější dílo Babička. Památkové
objekty spojené s Babičkou jsou dnes z větší části zpřístup-
něné veřejnosti.

11 Kuks
Obec se známým barokním areálem, který nechal na začátku
18. století vystavět František Antonín Špork. Lázně postave-
ny už na konci 17. století. Dnes je místo významnou turistic-
kou destinací Královéhradeckého kraje.

12 Tranzitní doprava směr Třebechovice pod Orebem
(+ Hradec Králové)

13 Areál armády České republiky
Přísně střežený areál - muniční sklad Nový Ples.

14 Objekty Armády ČR
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Ortofoto
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1 Hradební areál Ravelinu XIV s Reduitem
Dynamické ukázky dělostřelectva pevnosti, Vazatajský sklad - expozice
Josefov za světové války.

2 Bastion IX
Úsek nadzemního i podzemního obranného systému bastionové pevnosti
Josefov. Stálou výstavou je „Josefov za světové války“, která mapuje život
místních obyvatel a zajatců z východní fronty internovaných v jednom
z největších zajateckých táborů rakousko-uherské monarchie.
Od roku 2015 se v témže bastionu nachází také rozsáhlá sbírka traktorů.
Část prostor slouží rovněž výstavě kanonů a dělostřelecké munice.

3 Brutal Assault festival
Každoroční srpnový hudební festival v Josefově. Festival se koná v místě
pravidelně od roku 1996 a žánry jsou extrémní metal, heavy metal, hardcore
a experimentální hudba.

4 Bastion IV
Galerie a ateliér akademického sochaře Petra Nováka v provozu od roku
2010. V místě se nachází rovněž model pevnosti Josefov v měřítku 1:300,
který léta dával dohromady Vladimír Jirouš.

5 Traxlerova sýpka
Sbírka situačních plánů bastionových pevností v Čechách a projekčních,
účetních a schvalovacích plánů městských i hradebních partií pevnosti Jose-
fov dochovaných ve Vojenském ústředním archivu v Praze. Další Wexpozicí
je „Zdravotnická služba armád za světových válek“, kde je k vidění dobové
zdravotnické zařízení.

6 Budova původního vojenského špitálu
Chátrající objekt, ve kterém se koná zářiový festival „Špitál Art“, na němž
svá díla instalují v prostorách budovy desítky umělců. V roce 2017 proběh-
ne čtvrtý ročník. Úspěšnou víkendovou akci provází přednášky, projekce,
vystoupení a další doprovodný program.

7 Městské muzeum Jaroměř
Expozice městského muzea Jaroměř byla přemístěna z josefovské radnice

[…]

vaných předmětů slouží jako venkovní přemístitel-
ná galerie.

Ve stejném duchu je navržen přístřešek kavárny.

galerie

galerie

venkovní galerie

pojízdný
přístřešek
kavárny

vodní prvek

prachárna
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Obor má čtyři základní učebny a jednu speciální
s fotobuňkou a malou keramickou dílnou.

Pojízdné skříňové panely se pohybují na kolečkách
a ve vodící spáře v podlaze, jako každý pojízdný
prvek v objektu. Panely se dají otáčet a měnit jejich
poloha v místnosti. Uprostřed je jeden pevný panel
s umyvadly. Do skříní se mohou uložit kreslicí stoja-
ny, stoly, lavice, kreslicí pomůcky,...

umělecký obor
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V místnosti se pohybuje krabička z akustického ma-
teriálu. Uvnitř ní jsou kulisy, ale i ona sama může být
kulisou. Krabička může v přízemí vyjet ven do dvora
a být součástí divadelního představení.

Šatna obsahuje mimo skříněk také toalety a sprchy,
šatnu s kostýmy a stůl se zrcadlem.

literárně-dramatický obor
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V každé třídě jsou dvě akustické krabičky pro indivi-
duální výuku z akustického materiálu. Krabička má
zezadu vstup pro sluchátka a hrající člověk uvnitř
nevidí, jestli ho někdo poslouchá.

Obor obsahuje i specializovanou třídu s nahrávacími
studii.

36

hudební obor

GSEducationalVersion

Do prostoru tříd jsou vykonzolovaná zrcadla ze stěn,
která mají tvořit dojem levitujícího předmětu. Dvě
třídy mají před zrcadlem madla a dvě třídy prostor
za zrcadlem využívají jako skříň pro uložení podložek
a pomůcek na cvičení.

37

taneční obor

GSEducationalVersion
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umělecký obor

lit.-dram. obor

archiv

toalety

vstup

studovna/knihovna

kavárna

hudební obor

taneční obor

nahrávací studia

kancelář

info/odpočinek

toalety

archiv

fotobuňka
keramická dílna

tvorba kulis
a

b b

c

d de e
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Architektonicko-konstrukční detail 1:20
Fasáda do dvora má okna o rozměrech vložených těles
uvnitř domu. Tělesa „prorážejí“ fasádu a tvoří otvory.

GSEducationalVersion

0,8 m0,20
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Umělecká škola - veřejný dvůr Každý obor má své schodiště, které má rozměry
vloženého tělesa v prostoru a směrem do dvora se
rozšiřuje.

Dvůr je variabilní veřejný prostor pro divadlo
a umění.
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Umělecká škola - třída uměleckého oboru

46

Tělesa v prostoru se nedotýkají klenby záměrně.
Je to princip, který zachovává co nejvíce původní
stav. Nábytkový systém je novým prvkem a nesnaží
se být původní.
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Umělecká škola - prachárna

48

Prachárna je specifickým prostorem, který není
v současnosti využíván důstojně. Prvky vložené do ní
jsou demontovatelné, sloužící převážně pro předsta-
vení, koncerty nebo hudební večery,...
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UMĚLECKÁ
KOLONIE

51

Současný
stav
bastionu 4

umělec/učitel kreslení

52

fasáda dvojitých kasáren do dvora

galerie (chodba)

pracovní dvůr

ateliér ve dvoře

53
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MAXIMÁLNÍ

VARIABILITA

GSEducationalVersion

55

GSEducationalVersion

Prostor dvora v kolonii je už dnes využíván pro pra-
covní účely. Tuto funkci bych chtěla ve dvoře pone-
chat a rozvinout ji o funkce další - funkci reprezen-
tativní, shromažďovací a odpočinkovou. Dvůr
je variabilní a snadno přeměnitelný pro účely každé-
ho umělce. Mobiliář lze využít jako lavičku, vozík
na materiál, výstavní panel nebo podstavec
pro sochu. Návštěvníci se mohou koukat přímo
pod ruce umělcům. Ateliéry obepínají prostor dvora
a pomocí zeleně jsem se je snažila odclonit od cent-
rálního prostoru.

Ve dvoře je prachárna s původní dřevěnou interiéro-
vou konstrukcí a měla by složit jako prostor
pro přednášky, osvětu a diskuze.

Rampa umožňuje snadný přesun vystavovaných
předmětů do sklepa, kde se nachází sloupová gale-
rie, která je také přístupná po schodišti nebo výta-
hem z průjezdu.

GSEducationalVersion

20 m50

Umělecká kolonie
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Jedna část může mít až 22 míst (postelí). Zázemí
tvoří koupelna vložená mezi dvě ložnice a kuchyně
s velkým jídelním stolem. Místnost pro práci
je vybavena závěsným stropním systémem, stoly
nebo kreslicími stojany. Nábytek je maximálně
variabilní a umožňuje různou intenzitu soukromí.

59

prostor pro workshop

GSEducationalVersion
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GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

pohled ze dvora (severovýchodní pohled)

pohled z ulice (jihozápad pohled)

podélný řez c
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GSEducationalVersion

příčný řez b

prachárna s původní dřevěnou konstrukcí

příčný řez a

GSEducationalVersion
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Umělecká kolonie - veřejný dvůr Prostory umělecké kolonie jsou co nejvíce variabilní,
aby si je každý umělec i návštěvník mohl přetvořit
podle svého. Prostor neurčuje funkci, ale funkce
určuje prostor.
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Umělecká kolonie - ložnice (workshop) Ve druhém patře objektu jsou prostory pro workho-
py. Ložnice i všechny další prostory jsou společné.
Soukromí si můžou lidé vytvořit nábytkovou mobilní
plentou.
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Umělecká kolonie - galerie Sklep Do sloupového prostoru ve sklepě je navržena
galerie s lankovým systémem.
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