FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, ATELIER MÁDR POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vnitřní obranné pásmo v Josefově

Umělecká škola a umělecká kolonie

Bc. Monika Čurdová

letní semestr 2017

Studentka v této diplomové práci rozpracovává téma, kterým se společně se Štěpánem Tomšem podrobně zabývala v zimním semestru 2016 v diplomním semináři. Problematika Josefova byla už v průběhu diplomního semináře a následně při workshopu přímo ve městě a pak v průběhu práce na diplomním projektu konzultována přímo s odborníky a aktivisty, kteří v Josefově působí. Rovněž umístění a programové zaměření není náhodné. Jedná se o lokalitu v Bastionu IV., kde v současnosti již několik let funguje „umělecká kolonie“ a touto prací studentka dále prověřila prostorové možnosti a limity pro reálnost případného investičního záměru. V diplomním projektu navíc rozšířila řešené území o Bastion III., pro který vytvořila nový stavební program a obě lokality prostorově i funkčně propojila. A nebyla by to Monika, aby si celou problematiku Josefova ještě neobohatila o celý koncept funkčního uspořádání vnitřního obranného pásma, jehož jsou oba bastiony součástí.

Autorka ve své práci postupovala zcela samostatně, provedené analýzy správně vyhodnotila a zapracovala do svého konceptu širších vazeb a pak dále propracovávala v detailnějších prostorových a dispozičních řešeních, které se pokoušela vypilovat při konzultacích v atelieru i s externími odborníky. Z mého pohledu se tak jedná o zcela vyzrálý a profesionální postup.

Přímou návaznost umělecké školy a umělecké kolonie jako atraktivní součástí vnitřního obranného pásma vnímám rovněž pozitivně, je to na nejvyšší vhodné kombinace v souladu s uměleckým školstvím či jakoukoliv institucí, která chce vzbudit zájem mladých lidí o umění, o řemeslo, o materiály, o své okolí, o své prostředí...

Je až obdivuhodné, s jakou samozřejmostí autorka tyto skutečnosti vnímala a jak přirozeně ve své práci k naplnění svého cíle postupovala. Za pozornost jistě stojí i propojení funkcí v objektech s venkovním nádvořím každého z bastionů. V souladu s konceptem dané lokality jsou v umělecké kolonii na poměrně malých pozemcích vybudovány specifické zahrady před jednotlivými ateliery což svědčí o autorčině citu pro veřejný prostor a zeleň. V případě umělecké školy jsou velmi zajímavě navržena propojení učeben do venkovního prostoru, která posouvají koncept na vyšší úroveň vnímání a to jak z hlediska funkčního, tak i estetického. Využívání prostor umělecké školy mimo dobu vyučování je tu pak zcela samozřejmé a smazává se rozdíl mezi oficiálním a neoficiálním předáváním zkušeností.

Projdeme-li dispozici každého z bastionů, jedná se v obou případech víc o areál než samostatné objekty, můžeme směle konstatovat, že se Monice podařilo vymyslet množství zajímavých a ne zcela běžných dispozičních uspořádání, která jsou logická a přehledná.

Vnitřní prostory jsou systematicky zdokumentovány ve všech půdorysech, ale v jejich prostorovém znázornění je možné najít přílišnou schematičnost, která neakcentuje poctivou práci s dispozicí. Nevyniká, bohužel, všechna ta energie vložená do jasného a silného konceptu řešení. Návrh zřejmě vystihuje autorčinu představu o atmosféře uměleckého prostředí, ale já ji vnímám více jako schéma prostoru, které by se muselo ještě dále a pečlivěji řešit. Zkrátka, je to první ucelený návrh řešení areálu, který by se v praxi připomínkoval a následovala by fáze doladění všech prostorů, detailů, vazeb, materiálů a barev. A já nemám pochyb, že by tuto fázi autorka zvládla.

Nemyslím si, že umělecké prostředí nemůže být pestré, ale celkový vzhled tohoto návrhu

zůstal za mým očekáváním a úplně nevím proč, vždyť architektonická úroveň půdorysů a řezů je na výborné úrovni, přesto výsledný dojem z vnějšího a bohužel i vnitřního vzhladu, ve stylu grafiky „zabili Kennyho“ sráží tuto jinak výbornou práci o stupeň níž.

Domnívám se, že autorka logicky reagovala na okolí, snažila se najít výrazové prostředky objektu na rozhraní starého a nového a přiměřeně pracovala s měřítkem objektu a jeho prostorovými nároky.

Diplomnímu projektu, přes jeho poněkud nesourodý výraz mezi 2D a 3D grafikou nelze upřít jeho prostorové zajímavosti, které mají svoji exteriérovou a interiérovou kvalitu a lze s plnou odpovědností konstatovat, že se Monika zhostila svého úkolu úspěšně, pracuje zodpovědně, má všechny potřebné znalosti, které umí s přehledem aplikovat do svých nápadů a vytvářet zajímavá řešení a to jak dispoziční, tak i prostorová, technická a materiállová. Bez jakýchkoliv pochybností doporučuji tuto práci k obhajobě.

Návrh závěrečného hodnocení

B

ing.arch. Josef Mádr
11.6.2017